
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
TUTELA DEI CONSUMATORI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 106

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13248 del 20/12/2021

OGGETTO: PROGRAMMA GENERALE DI INTERVENTO IN FAVORE DEI CONSUMATORI 
DENOMINATO "CONSUMATORI INTERATTIVI E INFORMATI", FINANZIATO CON I FONDI 
DELLA LEGGE N.388/2000, ART. 148, COMMA 1 ACCERTAMENTO DELL'ENTRATE PER 
RESTITUZIONE SOMME DA PARTE DI ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:
 che con decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 6 agosto 2015, registrato alla C.C.  
il 7/09/2015, si è provveduto alla ripartizione per l’anno 2015 delle previste disponibilità del  “Fondo 
derivante dalle sanzioni amministrative irrogate dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato  
da destinare ad iniziative a vantaggio dei consumatori”, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 148, 
comma 1, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 e sono state individuate le iniziative da attuarsi al  
riguardo;
 che, ai sensi dell’art. 5 del citato decreto del 6 agosto 2015, risulta essere stata assegnata alle  
Regioni e Province autonome la somma complessiva di € 10.000.000,00= ripartita secondo la tabella 
ivi allegata ‘B’ (regione Calabria € 360.245,00) per la realizzazione di interventi mirati all’informazione 
ed all’assistenza in favore dei consumatori e degli utenti;
 che il Direttore Generale del Dipartimento per il Mercato, la Concorrenza, il Consumatore, la  
Vigilanza e la Normativa Tecnica ha provveduto, con decreto del  24 febbraio 2016 (registrato al  
M.E.F. il 2 marzo 2016), ad individuare le modalità di effettuazione delle iniziative a vantaggio dei  
consumatori realizzate da parte di Regioni e Province autonome in esecuzione del D.M. 6 agosto 
2015 sopra citato;
 che  l’Amministrazione  regionale,  anche  per  effetto  della  disponibilità  dei  fondi  posti  a 
disposizione dal Ministero dello Sviluppo Economico (in via provvisoria € 360.245,00=) ha presentato 
un  programma di  intervento  volto  alla  realizzazione  di  iniziative  in  favore  dei  consumatori/utenti  
denominato  “Consumatori  interattivi  e informati”,  giusta decreto n. 10345 del 31 agosto 2016, da 
realizzarsi  anche con le Associazioni del Consumatori presenti sul  territorio ed iscritte nell’elenco 
previsto dal Regolamento regionale 10 maggio 2005 n. 4, art. 5;
CONSIDERATO: 
 che il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  con  nota  n.  0377000  del  30/11/2016,  ha  dato 
comunicazione dell’avvenuta approvazione del programma di intervento sopra indicato “Consumatori  
interattivi  e  informati”,  confermando  l’ammissione  al  contributo  per  la  complessiva  somma  di  € 
360.245,00=;
 che,  con  la  medesima nota  del  30/11/2016,  il  Mi.S.E.  ha  comunicato  di  aver  provveduto 
all’emanazione del decreto, in data 29 novembre 2016, di erogazione della prima quota, pari al 50% 
dell’importo in favore della Regione;
 che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 536 del 16/12/2016, ha provveduto ad effettuare 
la necessaria variazione al bilancio 2016 istituendo il capitolo di spesa U.72020102.01 con la prevista 
dotazione  finanziaria  di  €  180.122,50=  corrispondente  alla  somma  trasferita  dal  Ministero  e 
necessaria per la realizzazione del citato programma;
RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere:
 all’accertamento  della  somma trasferita  dal  Ministero  dello  Sviluppo Economico per  come 
sopra evidenziata e per come risultante dalla proposta n. 4920/2016 del 28/12/2016 sul  capitolo 
E.2109002001 allegata al presente provvedimento;
 all’impegno  di  spesa  della  citata  somma di  €  180.122,50=  disponibile  sul  corrispondente 
capitolo di spesa U.72020102.01 e per come risultante dalla proposta n. 7480/2016 del 28/12/2016 
allegata al presente provvedimento; 
CONSIDERATO che al programma d’intervento sopra specificato, le Associazioni:

- Codacons Calabria c.f.: 97029480791 con sede in Catanzaro, Corso Mazzini n. 164;
- ACU Associazione Consumatori Utenti Calabria c.f.: 92018830791 con sede in Lamezia Terme, 

Via T. M. Fusco n. 59;
- Unione Nazionale Consumatori Calabria c.f.: 92033660801 con sede in Reggio Calabria, Via G. 

Arcovito n. 22;
- U.di.con. c.f.:  97513130589  con  sede  in  Reggio  Calabria,  Via  Aschenez  n.  2/C,  hanno 

partecipano  quali  “soggetti  attuatori” con  il  sottoprogramma  n.  3  “Food  Sharing:  lo  spreco  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



utilmente condiviso” ed hanno sottoscritto la relativa Convenzione con la Regione, rep. n. 362 del 
5 aprile 2017 e che conseguentemente ed in relazione a quanto stabilito con decreto in data 24 
febbraio  2016  del  Direttore  Generale  del  Dipartimento  per  il  Mercato,  la  Concorrenza,  il  
Consumatore, la Vigilanza e la Normativa Tecnica, nonché ai sensi di quanto previsto all’art. 7 
della convenzione sottoscritta, si sono verificate le condizioni per l’erogazione della prima quota 
del contributo a titolo di anticipazione, pari al 50% dell’importo totale di € 80.000,00= ammesso a 
finanziamento e corrispondente ad € 10.000,00= per ognuna delle associazioni sopra indicate e 
per un totale di € 40.000,00=;
VISTO il DDG n. 17483 del 30/12/2016 ad oggetto: Programma generale di intervento denominato 
“Consumatori  interattivi  e  informati”  finanziato  con  i  fondi  della  Legge  n.  388/2000,  art.  148,  
comma 1. Impegno di spesa” con il quale si è provveduto ad impegnare la complessiva somma di  
euro  180.122,50  sul  capitolo  del  bilancio  regionale  U  7202010201,  c/impegno  n.  7480  del  
28/12/2016;
VISTO il DDG n.  5252 del 19 maggio 2017 ad oggetto: “: Programma generale di intervento in 
favore dei consumatori denominato “Consumatori interattivi e informati”, finanziato con i fondi della 
Legge n.388/2000, art. 148. Liquidazione quota in anticipazione in favore delle Associazioni dei 
Consumatori – Sottoprogramma n. 3.” con il quale si è provveduto al trasferimento, a favore delle  
associazioni  Codacons Calabria,  ACU Associazione Consumatori  Utenti  Calabria,  Unione 
Nazionale Consumatori Calabria e U.di.Con, la somma di euro 10.000,00 ciascuno quale prima 
quota in anticipazione relativa al programma ‘Consumatori interattivi e informati’ – sottoprogramma 
n. 3  “Food Sharing:  lo spreco utilmente condiviso”,  per come previsto dalla Convenzione rep. 
362/2017, art. 7, punto 1, lett. a);
VISTO il successivo DDG n. 8258 del 25/07/2018 ad oggetto: “Programma generale di intervento 
in favore dei consumatori denominato  “Consumatori interattivi e informati”, finanziato con i fondi 
della  Legge  n.388/2000,  art.  148.  Liquidazione  acconto  in  favore  delle  Associazioni  dei 
Consumatori – Sottoprogramma n. 3” con il quale si è provveduto al trasferimento, a favore delle 
associazioni  Codacons Calabria,  ACU Associazione Consumatori  Utenti  Calabria,  Unione 
Nazionale  Consumatori  Calabria  e  U.di.Con,  la  somma  di  euro  2.620,00  ciascuno  quale 
ulteriore  acconto  per  la  realizzazione  del  programma  ‘Consumatori  interattivi  e  informati’ – 
sottoprogramma n. 3  “Food Sharing: lo spreco utilmente condiviso”, in forza della Convenzione 
rep. 362/2017;
VISTO il DDS n. 3550 del 20/03/2019 ad oggetto: “Programma generale di intervento in favore dei 
consumatori denominato – Consumatori interattivi e informati – finanziato con i fondi della Legge 
n. 388/2000, art. 148. Nomina Commissione di verifica”;
VISTO  il  verbale sottoscritto in data 09/09/2019, in atti di questo Dipartimento,  con il  quale la  
Commissione di verifica ha dichiarato che gli obiettivi del programma generale possono ritenersi  
complessivamente  raggiunti  e  che  la  verifica  effettuata  ha  avuto  esito  positivo,  evidenziando 
“…..Con riferimento all’ intervento n. 2 si  segnala che relativamente alla rendicontazione della  
spesa riferita   alla  realizzazione di  una app “SPRECAPP”,  non è stato possibile  verificare  la  
realizzazione; si  è cercato tuttavia,  ma senza  successo di  acquisire e/o prendere visione  di  
qualche elemento significativo volto a dimostrarne la effettiva realizzazione. Pertanto ad avviso  
della scrivente Commissione la relativa spesa per un totale di euro 2.279,85 (UNC fatt. n. 19/2018  
per euro 455,98, ACU fatt. n. 23 S/2018 per euro 455,98, CODACONS fatt. n. 20/2018 per euro  
455,97, UDICON fatt. n. 24S/2018 per euro 455,99 e fatt. n. 31S/2018 per euro 455,97), rispetto  
alla quale non è stata dimostrata l’attività realizzata, non è ammissibile.”
CONSIDERATO  che, questo Dipartimento, con note del 23/06/2021, sulla base delle risultanze 
della commissione di verifica, ha chiesto alle associazioni Codacons Calabria, ACU Associazione 
Consumatori Utenti Calabria, Unione Nazionale Consumatori Calabria e U.di.Con, la restituzione 
delle somme, tramite il sistema Pago PA, non ammissibili con riferimento all’ app Sprecap, erogate 
in linea capitale  oltre interessi;
DATO atto che le sottoelencate associazioni hanno restituito le seguenti somme:
 Codacons pari a euro 460,49 già incassata con provvisorio n. 17935 del 06/09/2021

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Udicon pari a euro 921,00 già incassata con provvisorio n. 17338 del 23/08/2021
 Unione Nazionale Consumatori pari a euro 460,50 già incassata con provvisorio n. 17409 
del 27/08/2021;
CONSIDERATO:
- che con nota protocollo n. 465800 del 27/10/2021 è stato chiesto al Settore “Gestione 
Entrate  e  Mutui”  del  Dipartimento  Economia  e  Finanze  l’estrazione  delle  proposte  di  
accertamento;
- che con nota protocollo n. 475725 del 03/11/2021 il Settore “Gestione Entrate e Mutui” ha 
trasmesso la proposta di accertamento n. 5767/2021 del 02/11/2021 di euro 921,00 sul capitolo 
E3404002101,  la  proposta  n.  5768/2021 del  02/11/2021  di  euro  460,49  sul  capitolo 
E3404002101 e la proposta n. 5769/2021 del 02/11/2021 di euro 468,50 di cui al capitolo del 
bilancio regionale E3404002101; 
RITENUTO, per i motivi su esposti di dover accertare la complessiva somma di euro 1.849,99 
sul capitolo del bilancio regionale E3404002101, esercizio finanziario 2021
VISTE le proposte di  accertamento nn.  5767/2021,  5768/2021 e  5769/2021 del  02/11/2021, 
generate telematicamente dal Dipartimento “Economia e Finanze” e, allegate al presente atto;
RISCONTRATA  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Dirigente  del  Settore,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto e che, ai sensi dell’art. 53  
del D.Lgs 118/2011 per l’accertamento in oggetto sussistono i presupposti previsti dalla legge;
VISTI:
- la Legge regionale n. 7 del 13/05/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.lgs. 29/93 
e successive modificazioni ed integrazioni”;
-  il  D.P.G.R.  n.  354 del  21/06/1999 “Separazione dell’attività  amministrativa  d’indirizzo  e  di  
controllo da quella di gestione”;
VISTO il  D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 ad oggetto:  Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” 
pubblicato sul BURC n. 88 del 07/11/2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 187 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale  Reggente  del  Dipartimento  ““Sviluppo  Economico  e  Attrattori  culturali””  al  dott. 
Francesco Venneri;
-il DDS n. 11710 del 17/11/2021con il quale il Dott. Antonio Carbone è stato confermato, senza 
soluzione di continuità, Responsabile Amministrativo dell’UOA Tutela dei Consumatori;
VISTI, inoltre:
-  la L.R. n. 8/2002 “Ordinamento contabile della Regione Calabria”;
-   la  D.G.R n.  512 del  30/12/2020 “Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs. 
23/06/2011, n. 118)”
- la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”
-  la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 “Legge di stabilità regionale 2021”
-  la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023”;
A termini delle richiamate disposizioni legislative,

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

La  narrativa,  che  qui  di  seguito  s’  intende  integralmente  trascritta,  è  parte  integrante  del 
presente decreto.

Di accertare la  complessiva somma di  euro  1.849,99 sul  capitolo  del  bilancio regionale E 
3404002101,  esercizio  finanziario  2021,  giuste  proposte  di  accertamento  nn.  5767/2021, 
5768/2021 e 5769/2021 del 02/11/2021, generate telematicamente dal Dipartimento “Economia 
e Finanze” e, allegate al presente atto. 
Di autorizzare la Ragioneria generale ad iscrivere la complessiva spesa di euro 1.849,99 sul 
capitolo del bilancio regionale U 7202010201 trattandosi di somme da restituire al Ministero 
dello Sviluppo Economico.
Di notificare il  presente decreto al Settore gestione “Entrate e Mutui” e Settore “Ragioneria  
generale” del Dipartimento Bilancio e Patrimonio.
Di provvedere alla pubblicazione del  presente decreto sul  Bollettino ufficiale della Regione 
Calabria, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento
UE 2016/679.
Di  provvedere alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Calabria, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n.33, della L.R. 6 aprile 2011, n.11, e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARBONE ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VENNERI FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  5767/2021

E.3.05.02.03.006 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.3.05.02.03.006 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP

Data Inserimento: 02/11/2021

Data Assunzione: 02/11/2021

Descrizione: ACCERTAMENTO SOMMA RICHIESTO CON NOTA N. 465800 DEL 27/10/2021 DEL
SETTORE IMPRENDITORIA GIOVANILE E FEMMINILE.

Capitolo: E3404002101

Descrizione RESTITUZIONE DI SOMME DA PARTE DI SOGGETTI BENEFICIARI DI CONTRIBUTI REGIONALI CONCESSI SU CAPITOLI A
DESTINAZIONE VINCOLATA

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.3.05 2 E.3.05.02.03.006

CUP

.02.03.006

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 921,00 Contabilizzabile: 921,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 921,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

921,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  5768/2021

E.3.05.02.03.006 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.3.05.02.03.006 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP

Data Inserimento: 02/11/2021

Data Assunzione: 02/11/2021

Descrizione: ACCERTAMENTO SOMMA RICHIESTO CON NOTA N. 465800 DEL 27/10/2021 DEL
SETTORE IMPRENDITORIA GIOVANILE E FEMMINILE.

Capitolo: E3404002101

Descrizione RESTITUZIONE DI SOMME DA PARTE DI SOGGETTI BENEFICIARI DI CONTRIBUTI REGIONALI CONCESSI SU CAPITOLI A
DESTINAZIONE VINCOLATA

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.3.05 2 E.3.05.02.03.006

CUP

.02.03.006

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 460,49 Contabilizzabile: 460,49

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 460,49

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

460,49Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  5769/2021

E.3.05.02.03.006 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.3.05.02.03.006 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP

Data Inserimento: 02/11/2021

Data Assunzione: 02/11/2021

Descrizione: ACCERTAMENTO SOMMA RICHIESTO CON NOTA N. 465800 DEL 27/10/2021 DEL
SETTORE IMPRENDITORIA GIOVANILE E FEMMINILE.

Capitolo: E3404002101

Descrizione RESTITUZIONE DI SOMME DA PARTE DI SOGGETTI BENEFICIARI DI CONTRIBUTI REGIONALI CONCESSI SU CAPITOLI A
DESTINAZIONE VINCOLATA

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.3.05 2 E.3.05.02.03.006

CUP

.02.03.006

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 468,50 Contabilizzabile: 468,50

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 468,50

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

468,50Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 106/2021 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI TUTELA 
DEI CONSUMATORI 

OGGETTO:  PROGRAMMA  GENERALE  DI  INTERVENTO  IN  FAVORE  DEI 
CONSUMATORI DENOMINATO "CONSUMATORI INTERATTIVI E INFORMATI", 
FINANZIATO CON I FONDI DELLA LEGGE N.388/2000, ART. 148, COMMA 1 
ACCERTAMENTO  DELL'ENTRATE  PER  RESTITUZIONE  SOMME  DA  PARTE  DI 
ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 16/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


